
Einsatz von Kalk/
Lauge in Abwasser-
reinigungsanlagen



Herausgeber

Bearbeitung durch 
ANU, Abteilung Siedlungswasser

Impressum

Autor des Berichtes

Druck
Digitalis Print GmbH, Chur

Papier
PROFlbulk, FSC zertifiziert

Auflage
250 Exemplare

Pflanzschulstrasse 17

Postfach 83

8411 Winterthur

Tel. 052 234 50 50

E-Mail: info@hunziker-betatech.ch

Erich Hungerbühler / Nicolas Koch / Ruedi Moser



Seite 1 von 31 

 

Vorwort 

Das im Kanton Graubünden anfallende kommunale Abwasser wird in 109 zentralen Abwasserreini-

gungsanlagen gereinigt. Bei 33 dieser Anlagen muss das Abwasser ganzjährig nitrifiziert werden. 

Bei etlichen weiteren ARA stellt sich im Sommer aufgrund der höheren Abwassertemperatur eine 
[...]
Abbildung 1: Einfluss des pH Werts auf die Nitrifikation nach Henze u.a., 1996 

 

 

 

3.1 Biologische Prozesse 
Die Nitrifikation (Oxidation von Ammonium über Nitritation und Nitratation) folgt summarisch 

folgender Gleichung: 

NH4
+ +  2 O2     NO3

- +  H2O +  2 H+ 

Pro Mol NH4
+ entstehen 2 Mol H+ (Protonen, Säure). Die freigesetzte Säure reagiert mit 

Hydrogencarbonat im Abwasser zu H2O und CO2. CO2 wird durch die Belüftung nur teilwei-

se ausgestrippt. Der pH im Abwasser sinkt. 

 

Die Denitrifikation folgt summarisch folgender Gleichung: 

5 CH2O  +  4 NO3
-  +  4 H+   2 N2  +  5 CO2  +  7 H2O 

Pro Mol Nitrat (NO3
-) wird ein Mol H+ ("Säure") bei dieser Reaktion gebraucht. Die Denitrifi-

kation ist, wenn von der Anlage her möglich (Anoxzone), die erste Wahl um die Wasserhär-

te zu stabilisieren. Sie reduziert die Säureproduktion der Nitrifikation maximal um die Hälfte 

(bei 100%-iger Denitrifikation). 

 

 

 

 

 



Seite 5 von 31 

 

3.2 Wasserhärte 
In diesem Bericht beschränkt sich die Angabe der Wasserhärte auf folgende, gängige Ein-

heiten: 

 Deutsche Härtegrade °dH 

 Französische Härtegrade °fH 

 Säurekapazität KS 4.3, resp. Carbonathärte, resp. m-Wert 

 

 

 

3.3 Bestimmung der Säurekapazität KS 4.3 
 Zur Bestimmung der Säurekapazität wird Salzsäure der Konzentration 0,1 mol/l in ein Pro-

benvolumen von 100 ml, titriert. Herkömmlich wird als Indikator Methylorange verwendet, 

das bei pH 4,3 umschlägt. Deshalb wurde diese Säurekapazität auch als "m-Wert" bezeich-

net. Die Titration kann aber auch mit einer pH Sonde verfolgt werden, bis pH 4.3 erreicht 

wird. Der Verbrauch in ml der Salzsäure entspricht direkt der Säurekapazität.  

 

 Die Säurekapazität kann auch mit einem Hach - Lange Küvettentest ermittelt werden. 

LCK362 Säurekapazität - KS4,3 - Küvetten-Test 0,5-8,0 mmol/l. Bei Macherey Nagel heisst 

der Test: NANOCOLOR ® Carbonathärte 15. Der Bereich reicht hier bis 5.4 mmol/l. 

 

 Die so ermittelte Säurekapazität wird auch als Carbonathärte bezeichnet. Die Einheit der 

ermittelten Säurekapazität ist mVal/l oder mmol/l. Es wird das Hydrogencarbonat bestimmt, 

bei dem 1 mmol = 1 mVal entspricht. In der Folge werden mVal/l und französische Härte-

grade verwendet. 

 

 Umrechnung von mVal/l in französische Härtegrade: 

 1 mVal/ l entspricht: 5     °fH  (oder 2.8 °dH) 

 

 

 In Tabelle 1 wird die Menge der später beschriebenen Chemikalien angegeben, die für die 

Aufstockung der Härte um 1 mVal/l nötig ist. 



Seite 6 von 31 

 

Tabelle 1: Notwendige Dosierung von Chemikalien zur Erhöhung der Säurekapazität um 1 mVal/l 

 
 

Für Kalziumcarbonat mit der Formel CaCO3 existieren auch folgende Bezeichnungen: Kalk, 

Kreide, kohlensaurer Kalk. 

 

 

 

3.4 Erforderliche Wasserhärte 
Wie aus der Nitrifikationsformel ersichtlich, steigt die erforderliche Wasserhärte bei steigen-

der Konzentration an zu nitrifizierendem Ammonium. 

          

Abbildung 2: Notwendige Säurekapazität in mVal/l in der Biologie in Funktion der NH4-N Konzentration 

 

In der Literatur wird eine notwendige Restsäurekapazität zur Vermeidung von Problemen 

mit Flockenzerfall von 1.5 mVal/l – 2 mVal/l angegeben. In der Abbildung 2 ist die höhere 

Säurekapazität von 2 mVal/l als Grenzwert angegeben. 

 

Chemikalie Formel g/Mol Val /  mol Dichte

in [kg/ l] in [g/m3 Abw asser] in [ml/m3 Abw asser]

Natronlauge 100% NaOH 40 1 40
Natronlauge 30% NaOH 1.33 133 100
Natronlauge 50% NaOH 1.52 80 53

Natrium-Aluminat 100% NaAlO2 82 3 27

Natrium-Aluminat 30% NaAlO2 1.5 90 60

Kalziumcarbonat CaCO3 100 2 50

gelöschter Kalk Ca(OH)2 74 2 37

Kalkmilch 5% Ca(OH)2 1 740 740

Kalkmilch 10% Ca(OH)2 1 370 370

1 mVal/ l resp. 1 Val/m3 Abw asser

Dosierung der Chemikalie für 

0

2

4

6

8

10

0 10 20 30 40

S
äu

re
ka

pa
zi

tä
t [

m
V

al
/l]

zu nitrifizierendes NH4-N [mg/l]

2 ∗
14

2 

nur Nitrifikation: 	

14
2 

mit 100% Denitrifikation: 



Seite 7 von 31 

 

Mit dieser Graphik können die ARA Betreiber durch Messung der Säurekapazität und der 

Ammoniumkonzentration im Zufluss der Biologie feststellen, ob die vorhandene Säurekapa-

zität im Abwasser genügt. Als Kontrolle sollen der pH und die Restsäurekapazität im Zu-

laufbereich der Nachklärung ebenfalls bestimmt werden. Bei einer vollständig nitrifizieren-

den Anlage kann aus der verbrauchten Säurekapazität (Differenz der beiden Messungen) 

bestimmt werden, welche Menge an Chemikalien theoretisch zudosiert werden muss. 

 

Hinweis: Die in der Abbildung 2 dargestellten Werte sind Maximalwerte. Der Grenzwert von 

2 mVal/l ist "defensiv". Zudem wird die produzierte Säure zum Teil als CO2, dank der Belüf-

tung, aus dem Abwasser ausgestrippt. Das ausgestrippte CO2 ist nicht mehr "säurewirk-

sam". Die Grösse des Effekts hängt vom Belüftungssystem und der Belastung der ARA ab 

und ist somit ARA-spezifisch. Darum kann in diesem Bericht keine Prognose gemacht wer-

den, wie viel CO2 auf einer ARA ausgestrippt wird. Dementsprechend ist das ermittelte Säu-

rekapazitätsdefizit ein Maximalwert. Es empfiehlt sich, wenn möglich die ermittelte Chemi-

kalienmenge in einer Testphase auf der Anlage (wenn möglich in einem Teilstrom) zu verifi-

zieren. 

 

Annäherungsweise kann für die vorhandene Säurekapazität mit den Angaben der Trink-

wasserversorgung, die die Wasserhärte in französischen Härtegraden angeben, gerechnet 

werden. Die auf der Homepage "Wasserqualität" / "Trinkwasserqualität", des svgw und auf 

den Homepages der Gemeinden verfügbaren Härtewerte sind in Tabelle 2 aufgeführt. Eine 

eigene Messung ist auch bei vorhandenen Trinkwasserangaben sinnvoll. 

 

Links: 

www.svgw.ch 

www.trinkwasser.ch 

www.wasserqualität.ch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seite 8 von 31 

 

Nachfolgende  

Abbildung 3 gibt eine grobe Übersicht, ob in einem Gebiet eher weiches oder hartes Was-

ser anzutreffen ist. 

 

 

Abbildung 3: Wasserhärtekarte der Schweiz (Quelle: Sunlight AG) 

 

 

 

 

Abbildung 4: Kläranlagen im Kanton Graubünden (Quelle M. Holzer, ANU Graubünden) 

 



Seite 9 von 31 

 

In der nachfolgenden Tabelle 2 sind, wie bereits erwähnt, die im Internet verfügbaren Här-

teangaben im Trinkwasser diverser Bündner Gemeinden aufgeführt. 

 

Anzumerken ist: Üblicherweise liegt die Härte von Regenwasser nahe Null. Nur Trinkwas-

ser weist die angeführte Wasserhärte auf, da dieses Wasser durch Bodenpassagen - im 

Bündnerland in der Regel nur schwach – mineralisiert wird. Die Bestimmung von Ammoni-

um im Abwasser und der Härte erfolgt daher sinnvollerweise bei Trockenwetter. 

 

 

Tabelle 2: Härte im Trinkwasser diverser Bündner Gemeinden 

 

 

Rot hinterlegt sind Wasserhärten, die zu Problemen führen können bei der Nitrifikation. 

Grün hinterlegt sind Wasserhärten, die ausreichen können, zumindest wenn eine Denitrifi-

kation betrieben werden kann. 

Wenn die Säurekapazität nicht genügt und eine Nitrifikation gefordert ist, muss die fehlende 

Säurekapazität gemäss Abbildung 2 zudosiert werden. Ab Kapitel 5 sind Chemikalien, Do-

siermöglichkeiten und resultierende Kosten beschrieben. 

 

Gemeinde
°fH mVal/l

Arosa 7.5 - 17.3 1.5 - 3.5
Celerina 6.1 - 8.7 1.2 - 1.7
Chur Stadtgebiet 14.6 - 37.4 2.9 - 7.5

Neustadt 14.2 - 19.3 2.6 - 3.9
Davos 7.7 1.5
Disentis 3.9 0.8
Domat Ems 26.3 5.3
Flims 10 - 18 2 - 3.6
Illanz 9.2 1.8
Klosters 8 - 11.4 1.6 - 2.3
Landquart 22.1 - 33.1 4.4 - 6.6
Lenzerheide 17 - 22.5 3.4 - 4.5
Müstair 5.5 1.1
Pontresina 2.1 - 6.9 0.4 - 1.4
Poschiavo 4.4 - 15.5 0.9 - 3.1
Samedan 6.1 - 8.7 1.2 - 1.7
Scuol Motta Naluns 6.3 1.3

Lischana 13.4 2.7
Mineralwasser 256 51

Sedrun 5.5 - 7.9 1.1 - 1.6
Thusis 20 - 25 4 - 5
Tiefencastel 3.6 0.7
Vals 4 - 20 0.8 - 4

Härte 



Seite 10 von 31 

 

4 Einfluss von (gelöschtem) Kalk und Natrium-Aluminat auf den ARA 
Betrieb 

Kalk reagiert mit gelöstem Phosphor im Abwasser zu nahezu unlöslichem Kalziumphos-

phat. Kalk ist dementsprechend auch ein Phosphor-Fällmittel und beeinflusst den Ver-

brauch des Fällmittels. 

 

In der Literatur wird erwähnt, dass Kalk eine bessere Körnung des Schlamms ermöglicht 

und so zu einer besseren Schlammentwässerung beitragen soll. Bei den Kalkdosierungen, 

die für eine Stabilisierung der Härte notwendig sind, ist aber noch kein Effekt zu erwarten. 

 

Natrium-Aluminat ist nebst Kalk nicht nur das einzige alkalische Phosphor-Fällmittel, es hat 

in der Regel auch einen limitierenden Einfluss auf das Fadenbakterium Microtrix parvicella. 

Es werden aber auch weniger erfolgreiche Anwendungen beschrieben. 

 

Eisen – und andere aluminiumhaltige Fällmittel reagieren sauer und brauchen Säurekapazi-

tät. 

 

 

 

5 Vergleich der verschiedenen Chemikalien 

In der nachfolgenden Tabelle 3 sind die wichtigsten Punkte für die verschiedenen unter-

suchten Chemikalien aufgeführt. 

 

Tabelle 3: Vergleich der verschiedenen untersuchten Chemikalien zur Erhöhung der Säurekapazität 

   

Chemikalie Vorteile Nachteile Lagerort Haltbarkeit 

Kalziumcarbo-
nat 
CaCO3 

+ Keine Überdosierung, 
es wird nur so viel 
verbraucht, wie benö-
tigt wird (Pufferung) 

- Ev. Absetzungen 
von Feststoffen 
möglich? 

Trocken, kühl, 
Kontakt mit 
Feuchtigkeit 
minimieren, 
geschlossener 
Raum oder 
Lagersilo; 
Säcke auch im 
Freien lagerbar 
(vor Feuchtig-
keit schützen) 

Verschlos-
sen unbe-
grenzt halt-
bar 

 + Nicht verbrauchter 
Anteil bleibt im System 
(Rücklaufschlamm) 

- Kaum Erfahrungen 
auf ARAs mit ma-
schineller Dosie-
rung 

 

 + Dosierung ohne Auf-
bereitung möglich 

  

Gelöschter Kalk 
Ca(OH)2 

+ Ev. auch Trockendo-
sierung ohne Aufberei-
tung möglich? (Versu-
che am Laufen) 

- Nicht verbrauchte 
Kalkmilch geht 
über Ablauf verlo-
ren 

Trocken, kühl, 
Kontakt mit Luft 
und Feuchtig-
keit minimieren, 
geschlossener 
Raum oder 
Lagersilo 

Verschlos-
sen bis ca. 
1 Jahr nach 
Abfülldatum 
haltbar, 
nach Öff-
nung ver-
brauchen 

 + Dosierung in Zulauf, 
Biologie & Rücklauf-
schlamm möglich 
(keine Absetzung) 
 
 

- Überdosierung 
möglich (Regelung 
erforderlich) 



Seite 11 von 31 

 

Natronlauge 
NaOH 

+ Keine Aufbereitung 
nötig 

- Gefährlich in der 
Handhabung 

Trocken, 
vor Frost 
schützen (emp-
fohlene Tempe-
ratur 
15°C – 25°C) 

Bei richtiger 
Lagerung 
lange halt-
bar 

 + Dosierung in Zulauf, 
Biologie & Rücklauf-
schlamm möglich 
(keine Absetzung) 

- Überdosierung 
möglich (Regelung 
erforderlich) 

  - Dosiereinrichtung 
benötigt 

Natrium-
Aluminat 
NaAlO2 

+ Fällung & Steigerung 
Säurekapazität in 
einem 

- Gefährlich in der 
Handhabung 

Gute Belüftung, 
trocken, kühl 

Flüssig: 
über länge-
re Zeit stabil 
und haltbar  + Kein zusätzlicher Säu-

reeintrag durch sepa-
rates (saures) Fällmit-
tel 

- Bedarf für Steige-
rung der Säureka-
pazität höher als 
für Fällung 

 + Dosierung von flüssi-
ger Lösung in Zulauf, 
Biologie & Rücklauf-
schlamm möglich 
(keine Absetzung) 

 

 

 

 

6 Vorgehen zur Ermittlung des Bedarfs der Dosiermenge 

Zur Bestimmung der Dosiermenge werden folgende Angaben der Kläranlage benötigt: 

 Tägliche Abwassermenge bei Trockenwetter, Qd,TW in m3/d 

 Ammonium-Stickstoff-Konzentration im Zulauf zur Biologie, NH4-N in mg/l 

 Falls die NH4-Konzentration nur im Rohabwasser bestimmt wird, kann annäherungs-

weise auch dieser Wert verwendet werden. 

 Säurekapazität im Zulauf zur Biologie, KS4,3 in mmol/l resp. mVal/l 

 Als erste Näherung kann auch die Angabe der Trinkwasserversorgung zur Wasser-

härte verwendet werden. 

Im Folgenden wird anhand eines Beispiels aufgezeigt, wie die benötigte Dosiermenge ver-

schiedener Chemikalien zur Sicherstellung der Nitrifikation ermittelt werden kann. 

 

Beispiel 1: 

 Auf der Kläranlage XY werden folgende Werte gemessen: 

 Tägliche Trockenwettermenge Qd,TW = 1'457 m3/d 

 Ammonium-Stickstoff-Konzentration im Zulauf zur Biologie NH4-N = 18.5 mg/l 

 Säurekapazität im Zulauf zur Biologie KS4,3 = 2.5 mmol/l 

 In der Anlage wird kein Stickstoff denitrifiziert. 

 

 

 

 

 

 



Seite 12 von 31 

 

1. Benötigte Säurekapazität: 

 Reicht die vorhandene Säurekapazität aus, um eine zuverlässige Nitrifikation zu ge-

währleisten oder muss die Kapazität durch Zugabe von Chemikalien angehoben wer-

den? 

 Gemäss der Abbildung 2 wird bei einer NH4-Konzentration von 18.5 mg/l und ohne 

Denitrifikation etwa 4.8 mVal/l Säurekapazität benötigt. 

 

 Die vorhandene Säurekapazität im Zulauf zur Biologie von 2.5 mVal/l reicht somit 

nicht aus, um die entstehende Säure aus der Nitrifikation zu neutralisieren. Für eine 

stabile Nitrifikation muss die Wasserhärte durch die Zugabe von Chemikalien um 

 

 4.8 mVal/l – 2.5 mVal/l = 2.3 mVal/l 

 

 angehoben werden. 

 

 

2. Benötigte Dosiermenge: 

Welche Menge an Chemikalien muss täglich dem Abwasserstrom zudosiert werden, 

um die Säurekapazität genügend anzuheben? 

 

In den letzten beiden Spalten der Tabelle 1 sind die benötigten Mengen pro Kubikme-

ter Abwasser zur Erhöhung der Säurekapazität um 1 mVal/l für die verschiedenen 

Chemikalien angegeben. D.h. die Werte aus der Tabelle 1 müssen mit der benötigten 

Anzahl mVal/l multipliziert werden. Um die tägliche Dosiermenge zu erhalten, muss 

die Abwassermenge pro Tag berücksichtigt werden. 

 

Dies ergibt folgende tägliche Mengen für die verschiedenen Chemikalien: 

 

Kalziumcarbonat CaCO3: 

 

50	
	 ∙ 	

	 ∙ 	2.3	 	 	115	  

115	 	 ∙ 	1 457	 	 ∙ 	
1

1000
	 	 	 	 	 	 	  

 

Gelöschter Kalk Ca(OH)2, 5%: 

 

37
	 ∙ 	

	 ∙ 	2.3	 	 85	  

85	 	 ∙ 	1 457	 	 ∙ 	
1

1000
	 	 	 	 	 	 	  



Seite 13 von 31 

 

Ein Liter 5%-ige aufbereitete Kalkmilchlösung enthält                                

(Annahme Dichte: 1 kgLösung/lLösung): 

 

0.05	
,			 %

	 ∙ 	1	 	 0.05	
,			 %

 

  

 

Dies ergibt folgende Dosiermenge pro Tag: 

 

124	

0.05	
,			 %

	 ,			 % 	 	 ,			 %	 

 

Natronlauge NaOH, 30%: 

133	 	 %

	 ∙ 	 	
	 ∙ 	2.3	 	 	306	 	 % 

306	 	 % 	 ∙ 	1 457	 	 ∙ 	
1

1000
	 	 	 	 	 % 	 	 	 	 % 

 

Für die Umrechnung auf Liter pro Tag muss die Menge durch die Dichte von 30%-iger 

Natronlauge (1.33 kg/l) dividiert werden: 

	
446	 	 %

1.33	 	 %

	 %

	 	 	 	 % 	 	 %	 

 

 

Natronlauge NaOH, 50%: 

80	 	 %

	 ∙ 	 	
	 ∙ 	2.3	 	 	184	 	 % 

184	 	 % 	 ∙ 	1 457	 	 ∙ 	
1

1000
	 		 	 	 	 % 	 	 	 	 % 

 

Für die Umrechnung auf Liter pro Tag muss die Menge durch die Dichte von 50%-iger 

Natronlauge (1.52 kg/l) dividiert werden: 

	
268	 	 %

1.52	 	 %

	 %

	 	 	 	 % 	 	 	 	 % 

 

 

 

 



Seite 14 von 31 

 

Natrium-Aluminat NaAlO2, 30%: 

90	 		 %

	 ∙ 	 	
	 ∙ 	2.3	 	 	207	 		 % 

207	 		 % 	 ∙ 	1 457	 	 ∙ 	
1

1000
	 	 302 	 		 %	 	 	 		 % 

 

Für die Umrechnung auf Liter pro Tag muss die Menge durch die Dichte von 30%-iger 

Natrium-Aluminatlösung (1.5 kg/l) dividiert werden: 

	
302	 		 %

1.5	 		 %

		 %

	 	 	 	 % 	 	 	 	 % 

 

 
3. Zusammenfassung: 

Tabelle 4: Zusammenfassung der Dosiermengen für verschiedene Chemikalien für das  

Beispiel 1 

 

Chemikalie 
Menge 

t/a kg/d kg/h 
Kalciumcarbonat CaCO3 61 168 7 

Gelöschter Kalk Ca(OH)2 45 124 5 

Natronlauge NaOH 30% 163 446 19 

Natronlauge NaOH 50% 98 268 11 
Natrium-Aluminat NaAlO2 
30% 

110 302 13 

 

Die so bestimmten Dosiermengen sind eher grosszügig berechnet und als Richtwert 

zu betrachten. Wie bereits oben erwähnt, hängt die benötigte Menge von verschiede-

nen Faktoren ab (Denitrifikation, CO2-Ausstrippung). 

Idealerweise wird der Dosierbedarf mit Versuchen ermittelt. Wenn auf der Anlage be-

reits eine Dosiereinrichtung installiert ist, kann unter Kontrolle des pH-Wertes, der 

Säurekapazität und der Ammonium-Ablaufkonzentration die Dosiermenge optimiert 

werden. Verfügt die Anlage über keine Dosiereinrichtung, kann entweder eine Dosier-

einrichtung für die Versuchsdauer gemietet oder die Dosierung von Hand vorgenom-

men werden. 

 

 

 



Seite 15 von 31 

 

7 Dosiermöglichkeiten 

7.1 Dosierungseinrichtungen 

 

 

 

D
os

ie
ru

ng
 v

on
-

K
al

zi
um

ca
rb

on
at

 C
aC

O
3

-
K

al
zi

um
ca

rb
on

at
 C

aC
O

3
-

K
al

kh
yd

ra